
COMUNE DI PILA 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 130 DEL 
16.12.2022 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ COMUNALE DEL 
CAPOLUOGO - CODICE CUP C75F22000650001 – CODICE CIG 9203014766 - APPROVAZIONE 
STATO DI AVANZAMENTO LAVORI n. 1 pari al finale e relativo CERTIFICATO DI PAGAMENTO 
a favore dell’Impresa CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
- l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con 
popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
 

- I comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 30, 
comma 14-bis; 

 
- Sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, per l’annualità 2022 e per le predette finalità, 

sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
 

- A ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo; 
 

- Sulla base della citata disponibilità finanziaria, del Ministero dell’Interno, l’importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33; 

 
- I comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e che il 

citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo 
assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o 
in parte, entro il 15 giugno 2022; 

 
- Il Comune di Pila, sulla scorta del contributo assegnatogli intende procedere pertanto all’intervento denominato 

interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale del capoluogo, prevedendo: 
1. Rimozione dell’attuale pavimentazione in autobloccanti di cemento; 
2. Scarifica del fondo esistente e sistemazione dei sotto servizi; 
3. Realizzazione di fondazione stabile con massetto armato in calcestruzzo; 
4. Posa dei cubetti in pietra di Luserna su letto di sabbia e successiva imboiaccatura; 
5. Sistemazione del sistema di regimazione delle acque piovane con installazione di caditoie e canali di raccolta 

in pietra di Luserna. 
 

- Con propria Determinazione n. 34 del 26/04/2022, veniva affidato incarico al Dott. Ing. Giovanni Mattasoglio, avente C.F. 
MTT GNN 82S24 L669F – P.IVA 02474540024 dell’omonimo studio professionale con sede in Scopello – Via Statale, 32 
iscritto all’Ordine degli INGEGNERI di Vercelli al n° 1182A, per la progettazione definitiva/esecutiva, contabilità, lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

- In data 28/04/2022, il progetto definitivo/esecutivo veniva approvato dalla Giunta Comunale con verbale di Deliberazione n. 



14 il cui quadro   economico risulta essere il seguente: 

 
 

- Con nota prot. N. 713/2022 del 03.05.2022, si avviava apposita trattativa diretta con un unico operatore Ditta 
CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C. sede legale in Via alla Chiesa,18 – 13027 Scopa 
(VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA 02583050022 richiedendo un’offerta, contemplando un ribasso 
percentuale rispetto alla base d’asta nonché l’immediata disponibilità nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 
16.05.2022, pena la revoca del contribuito; 
 

- L’offerta formulata dalla Ditta interpellata, in atti il 05.05.2022 reg. al prot. gen. al n. 729/2022 prevedeva 
un’applicazione di una percentuale di ribasso unico e incondizionato dello 0,2% sulla base d’asta, e dell’immediata 
disponibilità nel dare inizio ai lavori entro e non oltre il 16.05.2022, pertanto: Importo a base d’asta di euro 57.185,25 
– 0,2 % (€. 114,37) = importo lavori euro 57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva 
applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47; 

 
- Con determinazione dell’Area Tecnica n. 38 del 05.05.2022 secondo la procedura dell'affidamento diretto, si 

procedeva all’assegnazione dei lavori di interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale   del   capoluogo, 
ai   sensi   della   Legge   11    settembre    2020, n.    120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) alla Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C. – sede legale in Via 
alla Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA 02583050022 per l’importo di euro 
57.070,88 oltre agli oneri della sicurezza (euro 3.600,00) al netto dell’iva applicata al 22% (euro 13.347,57) €. 
60.670,88 per un totale lordo di euro 74.018,47; 

 
- Veniva rideterminato il quadro economico post affidamento: 

 
A) Importo totale dei lavori ribassati Euro 57.070,88 
a1) importo attuazione piani di sicurezza Euro 3.600,00 
A+a1 totale dei lavori Euro 60.670,88 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

b1) spese tecniche di progett. D.l., coordinam. Progettt. Esecuz. 
ecc 

Euro 6.700,00 

b2) INARCASSA (4% su b1) Euro 268,00 
b3) IVA  22% su spese tecniche (b1 + b2) Euro 1.532,96 
b4) IVA  22% sui lavori a misura (A+a1) Euro 13.347,59 
b4)incentivo per funzioni tecniche (1,6 su A+a1) Euro 972,56 
b5)imprevisti vari ed arrotondamenti Euro 536,80 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

Euro 23.357,91 

D) TOTALE GENERALE A+a1+b6 Euro 84.028,79 

 
 



- In pari data 05/05/2022 con riserve di legge la D.L. dott. Ing. Giovanni Mattasoglio, congiuntamente al R.U.P. geom. Anna Maria 
Montagna ed al legale rappresentante della Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C, 
procedevano alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 9 d.m. 7 marzo 2018 n. 49; 
 

- In data 12.07.2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la determinazione n. 38 del 
05.05.2022 diveniva efficacie, posto le verifiche del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale per 
la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
- In data 19/10/2022 veniva sottoscritto il contratto Rep. N.01; 

 
Visto quanto sopra esposto in premessa; 
 
Dato atto che in data 13/12/2022 si protocollata al n. 1859/2022, la contabilità dei lavori de quo quale primo stato di avanzamento 
pari al finale, tra i documenti contabili, il certificato di pagamento n.1, la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione 
costituita nello specifico dalla seguente documentazione: 

 Verbale di Consegna Lavori in Via d’Urgenza in data 05/05/2022; 
 Verbale di sospensione dei Lavori n. 1 in data 12/05/2022; 
 Verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 17/10/2022 
 Verbale di Consegna Lavori in data 19/10/2022; 
 Verbale di constatazione dello stato finale dei lavori in data 06/12/2022 
 Certificato di ultimazione dei lavori in data 09.12.2022; 
 Relazione sul conto finale dei lavori in data 12/12/2022 
 Certificato di regolare esecuzione in data 12/12/2022; 
 Libretto delle misure in data 12/12/2022 
 Registro di contabilità in data 12/12/2022 
 Sommario Registro di contabilità in data 12/12/2022 
 Stato finale dei lavori in data 12/12/2022 
 Certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1 di euro 60.674,88 

 
Atteso che il certificato di pagamento N. 1 riporta rispetto alla contabilità un ammontare dei lavori eseguiti e delle spese fatte come 
segue: 

 
Considerato che la Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C. – sede legale in Via alla Chiesa,18 – 
13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA 02583050022, inviava la fattura n. 80 emessa in data 12/12/2022 
registrata al protocollo generale del Comune di Pila il giorno 13.12.2022 al n. 1855/2022 dell’importo di complessivo di euro 
74.018,47 di cui euro 13.347,59 (iva del 22%); 
 
Acquisita l’attestazione di regolarità contributiva, prot. n. INPS_35707173 scadenza validità 24/03/2023; 
 
Vista la richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73 IUR 202200004467828, dalla quale risulta che il soggetto non 
è inadempiente;  
 
Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: Codice CUP C75F22000650001 – CODICE CIG 9203014766; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione non sono soggetti a 



pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamo il Codice dei contratti e sui successive modifiche ed integrazioni 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

 

 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto appresso: 

1. DI APPROVARE lo STATO di AVANZAMENTO LAVORI n. 1 pari al finale, costituito nello specifico dalla seguente 
documentazione: 
 Verbale di Consegna Lavori in Via d’Urgenza in data 05/05/2022; 
 Verbale di sospensione dei Lavori n. 1 in data 12/05/2022; 
 Verbale di ripresa dei lavori n. 1 in data 17/10/2022 
 Verbale di Consegna Lavori in data 19/10/2022; 
 Verbale di constatazione dello stato finale dei lavori in data 06/12/2022 
 Certificato di ultimazione dei lavori in data 09.12.2022; 
 Relazione sul conto finale dei lavori in data 12/12/2022 
 Certificato di regolare esecuzione in data 12/12/2022; 
 Libretto delle misure in data 12/12/2022 
 Registro di contabilità in data 12/12/2022 
 Sommario Registro di contabilità in data 12/12/2022 
 Stato finale dei lavori in data 12/12/2022 

2. DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 per il pagamento della rata n. 1 di euro 60.674,88 a tutto il 12/12/2022 
redatti dal Direttore dei Lavori dott. Ing. Giovanni Mattasoglio per € 60.670,88 comprensivo di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta oltre all’IVA del 22% = € 74.018,47 inerenti i lavori di “interventi di messa in sicurezza della viabilità 
comunale   del   capoluogo”; 

3. DI LIQUIDARE alla Ditta CARMELLINO COSTRUZIONI S.A.S di Carmellino Silvano & C. – sede legale in Via alla 
Chiesa,18 – 13027 Scopa (VC) C.F. CRM SVM 63M06 L669D – P.IVA 02583050022 complessivi € 74.018,47 impegnate 
alla voce 8230 cap. 3476 art. 2 piano dei conti finanziari integrato 10.05.2-2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2022, 
esecutivo, ai sensi del D.Lvo n. 118/2011 in conto competenza 

4. DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati con contributo statale di €. 84.168,33 concesso ai sensi dell’art. l’art. 30, comma 
14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, 
nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli 
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 
 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Enrico Cottura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 5 D.LGS. 
267/2000). 
PILA,  16.12.2022        

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to Daniela Toietti 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
   
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del 
Comune di Pila, dal giorno 27.01.2023  al giorno  11.02.2023,    per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
PILA, li 27.01.2023 
 Il Segretario Comunale 
    F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
PILA, li 27.01.2023 Il Segretario Comunale 
   F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 

 


